
    

 

    

        

        

        

        

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA   

 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 38 

 

del 04-04-2022 

Oggetto: Intervento di somma urgenza per l'eliminazione del problema igienico 

sanitario in Via Saini con deviazione di un tratto di condotta fognaria delle acque 

bianche in Via Nazionale, riparazione acquedotto in Via Matteotti e Turati. Presa 

d'atto ed attivazione procedura ex art 191 comma 3 del TUEL come modificato 

dall'art 1 comma 901 della Legge n 145 del 30 dicembre 2018 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  quattro del mese di aprile alle ore 10:00 e s. nella solita sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

COGNOME  NOME CARICA P/A 
 

La Malfa Mario Sindaco P 

Romano Rosalia Vice Sindaco A 

Schepis Mario Antonino Assessore P 

Amendolia Maria Monia Assessore P 

Trio Andrea Assessore A 

 

Partecipa  il Segretario Comunale, Dott.ssa Maria Donato; 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato. 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 

verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del 

sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 04-04-2022 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Vista la legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita con legge regionale  11 dicembre 1991, n. 48; 

 

- Vista la seguente proposta di deliberazione n. 43 del 29-03-2022; 
 

  PREMESSO 

-che con nota prot.n.11931 del 29.08.2018 l’ufficio tecnico ha inviato all’Amministrazione Comunale la 

“Comunicazione Intervento di somma urgenza ai sensi dell’art.163 del D.L.gs. 50/2016” relativa ai lavori 

urgenti necessari per l’eliminazione del problema igienico-sanitario dovuti al malfunzionamento della 

condotta fognaria delle acque bianche di Via Saini con conseguente allagamento del piano cantinato 

dell’immobile sito all’incrocio tra la Via Saini e la S.S.113; 

-che, come si evince dalla suddetta comunicazione, i lavori sono stati affidati alla ditta Pagano Pietro con 

sede in Pace del Mela, Via Camastrà n.36 C.F.: PGNPTR55M09G209I, che si è reso immediatamente 

disponibile all’esecuzione degli stessi; 

-che i lavori sono stati prontamente iniziati e sono stati eseguiti sotto la sorveglianza costante di personale 

dell’area tecnica; 

-che nello stesso periodo temporale, al fine di evitare la mancata erogazione di acqua potabile alle utenze di 

Via Matteotti, è stato necessario intervenire con urgenza per la sostituzione di un tratto di condotta idrica 

ormai logora ed interrotta in più punti con conseguente fuoriuscita di acqua potabile sulla sede stradale; 

-che si è ritenuto più conveniente per l’Ente affidare, ad integrazione del precedente incarico, anche questo 

ultimo lavoro di riparazione della condotta idrica di Via Matteotti, alla summenzionata ditta Pagano Pietro; 

-che i lavori sono stati eseguiti e che in linea generale i problemi di allagamento del piano cantinato del 

palazzo sito all’incrocio tra la Via Saini e la S.S.113 sono stati risolti così come è stata garantita la regolare 

fornitura di acqua potabile alle utenze di Via Matteotti; 

 

Trattandosi di interventi di somma urgenza eseguiti ai sensi dell’art.163 comma 4 del codice degli appalti, 

ed affidati alla Ditta Pagano Pietro con sede in Pace del Mela(Me) Via Camastrà, 36 C.F.: PGN PTR 

55M09 G209I e P.IVA 01744990837, necessari per la salvaguardia della pubblica incolumità, trova 

applicazione l’art. 191, comma 3 del TUEL, come modificato dall’art.1, comma 901 della L. 30.12.2018 

n.145 (legge di Bilancio 2019) che recita: “per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi 

di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall’ordinazione fatta a terzi, su 

proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento 

della spesa con le modalità previste dall’articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa 

copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla 

pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di 

deliberazione proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale 

data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente 

all’adozione della deliberazione consiliare”  

Alla luce di quanto sopra si ritiene necessario attivare le procedure per il riconoscimento della legittimità 

del debito fuori bilancio ex articolo 194, comma 1, lettera e) del TUEL D.lgs. n.267/2000 per l’importo di € 

36.600,00 compreso Iva. 

 

Vista la Deliberazione n.121/2019/PAR della Sezione di Controllo per la Regione siciliana della Corte dei 

conti sulla disciplina relativa ai lavori pubblici di somma urgenza introdotta dall'articolo 3 del Dl 174/2012 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 

verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del 

sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 04-04-2022 

Pag. 3 

convertito dalla legge 213/2012, con cui è stato chiarito che – in sede di riconoscimento dell'eventuale 

debito fuori bilancio conseguente – non è destinato a operare il limite "degli accertati e dimostrati utilità ed 

arricchimento per l'Ente” e che il rinvio alla disciplina dei debiti fuori bilancio è "riferito alla forma dell'atto 

e alla competenza dell'Organo (Consiglio)" e quindi non è destinato a operare, per il riconoscimento della 

spesa, il limite "degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'Ente";  

 

RITENUTO, ai sensi della vigente normativa in materia, di sottoporre al Consiglio Comunale il 

riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio ex art. 194, comma 1, lett. e) del TUEL, nei limiti 

delle accertate necessità sopra elencate per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;  

 

CONSIDERATO che la somma necessaria di complessivi € 36.600,00, potrà essere assicurata attraverso 

l’assunzione di un mutuo in quanto, nel bilancio triennale 2021-2023 non sussistono diponibilità necessarie 

per far fronte alla spesa di che trattasi;  

 

CONSIDERATO che l’intervento di somma urgenza è riferito alla manutenzione straordinaria finalizzata 

al ripristino delle condotte di smaltimento acque meteoriche; 

 

DATO ATTO che in sede di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’art. 194 comma 1 

lettera e) del TUEL D.lgs. n.267/2000 (riconoscimento debito fuori bilancio) sarà prevista la copertura 

finanziaria con le modalità di cui all’art. 191 comma 3 del TUEL D.lgs. n.267/2000; 

 

RITENUTO pertanto di proporre al Consiglio Comunale il riconoscimento della legittimità del debito fuori 

bilancio ex articolo 194, comma 1, lettera e) del TUEL.  

 

Si trasmette per il provvedimento deliberativo, significando l’esigenza di attribuire all’atto proposto 

l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. emanato con D. Lgs. n. 267/2000, al 

fine del rispetto dei tempi previsti per il riconoscimento del debito fuori bilancio.  

 

RITENUTO di provvedere in conformità; 

  

VISTI i seguenti pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali emanato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267:  

Responsabile del Servizio interessato: “Si attesta la regolarità tecnica del presente atto”;  

Responsabile del Servizio Finanziario: “Valutati i riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria dell’ente, si attesta la regolarità contabile del presente atto (art. 49 c.1-art. 

147-bis-c.1, TUEL)”;  

 

Visti:  

• gli articoli 191, comma 3 e 194, comma 1 lett. e) del TUEL D. Lgs. 18.08.2000, n.267;  

• l’articolo 1, comma 901 della Legge 30.12.2018, n.901  

• l’articolo 3, comma 1, lett. i) del D.L. 10.10.2012 n.174;  

• l’articolo 54 del D. Lgs.18.08.2000, n.267;  

 

PROPONE 

 

1)DI PRENDERE ATTO delle spese sostenute ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016 per “Interventi 

di somma urgenza per l’eliminazione del problema igienico sanitario in Via Saini con deviazione di un 

tratto di condotta fognaria delle acque bianche in Via Nazionale – Riparazione acquedotto di Via 

Matteotti/Turati”, di € 36.600,00 Iva al 22% compresa, come da contabilità allegata;  



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 

verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del 

sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 04-04-2022 

Pag. 4 

 

2)DI ATTIVARE la procedura di cui all’art. 191 comma 3 del TUEL come modificato dall’art. 1 comma 

901 della Legge 30.12.2018 n.145 (legge di Bilancio 2019), proponendo al Consiglio Comunale, per le 

motivazioni descritte in narrativa, il riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio ex articolo 

194, comma 1, lettera e) del TUEL, in quanto le spese sono state eseguite nei limiti delle accertate necessità 

per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;  

 

3)DI PROPORRE al Consiglio Comunale, il riconoscimento della legittimità della spesa di € 36.600,00;    

 

4)DI RICHIEDERE sul presente atto il parere dell’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. 

b) punto 6) TUEL;  

 

5)DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica di adottare tutti gli atti conseguenti alla 

presente procedura;  

 

6)DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4, del 

TUEL. 
  IL SINDACO/ASSESSORE: Trio Andrea 

  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Antonino Campestre 
 

- Esaminata la stessa e riscontrata la regolarità; 

 

- Vista la normativa in materia; 

 

- Vista la L.R. N° 30/2000; 

 

- Visto che il Responsabile dell'Area interessata ha espresso parere favorevole per quanto concerne la 

regolarità tecnica; 

 

- Visto che il Responsabile dell'Area Finanziaria ha espresso parere favorevole per quanto concerne la 

regolarità contabile; 

 

- Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Ad unanimità di voti espressi nella forma di legge; 

 
D E L I B E R A  

 
- Di approvare la suindicata proposta di deliberazione; 

- Quindi, stante l’urgenza dei successivi adempimenti, con successiva e separata votazione, resa all’unanimità; 

D E L I B E R A 

- Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 16 della L.R. N° 44/91 e dell’art. 

134 del D.L.vo  n. 267/2000.  

 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 

verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del 

sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 04-04-2022 

Pag. 5 

 

  



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 

verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del 

sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 04-04-2022 

Pag. 6 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

 

L'Assessore anziano IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Mario Antonino Schepis 

(Firmato digitalmente) 

La Malfa Mario  

(Firmato digitalmente) 

Dott.ssa Maria Donato 

(Firmato digitalmente) 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell'addetto alla pubblicazione, certifica che copia della 

presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal                                         al                                         

per giorni 15 consecutivi. 

 

Pace del Mela, lì ___________________ 

 
 IL Segretario Comunale 

 Dott.ssa Maria Donato 

 



















    

 

    

        

        

        

        

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA   

 

 

 

   
       

       
 

MANUTENZIONI 
----------------------- 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
N. 43 DEL 29-03-2022 

 

 

 

PARERE DI CUI ALL’ART. 53 DELLA LEGGE 08.06.1990 RECEPITA DALLA 
L.R. N. 48/91 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI INTRODOTTE 

CON LA L.R. 30/2000 
 

 

Vista la Proposta di deliberazione avente per oggetto: 

 

“Intervento di somma urgenza per l'eliminazione del problema igienico sanitario in Via Saini 

con deviazione di un tratto di condotta fognaria delle acque bianche in Via Nazionale, 

riparazione acquedotto in Via Matteotti e Turati. Presa d'atto ed attivazione procedura ex art 

191 comma 3 del TUEL come modificato dall'art 1 comma 901 della Legge n 145 del 30 

dicembre 2018” 

 

Per quanto concerne la Regolarità tecnica si esprime parere: 

 

Favorevole 
 

 

Pace Del Mela, 31-03-2022 

 

Il Responsabile dell’Area 
Arch. Antonino Campestre 

(Firmato digitalmente) 

 



    

 

    

        

        

        

        

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA   

 

 

 

MANUTENZIONI 
----------------------- 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
N. 43 DEL 29-03-2022 

 

 

 

PARERE DI CUI ALL’ART. 53 DELLA LEGGE 08.06.1990 RECEPITA DALLA 
L.R. N. 48/91 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI INTRODOTTE 

CON LA L.R. 30/2000 
 

 

Vista la Proposta di deliberazione avente per oggetto: 

 

“Intervento di somma urgenza per l'eliminazione del problema igienico sanitario in Via Saini 

con deviazione di un tratto di condotta fognaria delle acque bianche in Via Nazionale, 

riparazione acquedotto in Via Matteotti e Turati. Presa d'atto ed attivazione procedura ex art 

191 comma 3 del TUEL come modificato dall'art 1 comma 901 della Legge n 145 del 30 

dicembre 2018” 

 

Per quanto concerne la Regolarità Contabile si esprime parere: 

 

Favorevole 
 

 

Pace Del Mela, 01-04-2022 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
Dott. Giovanni Alesci 
(Firmato digitalmente) 

 


